
 WAALRE  

 
 
Amendement Indexering MRE vanaf 2028 
De raad van de gemeente Waalre in vergadering bijeen op 20 mei 2025.  
 
Gelezen het raadsvoorstel: 
Voorstel tot het indienen van een zienswijze op de begroting 2026 van de Metropoolregio 
Eindhoven.  
 
Gehoord de beraadslagingen. 
 
Constaterende dat: 

• De Metropoolregio Eindhoven (MRE) in haar begroting uitgaat van een 
indexeringssystematiek voor loon- en prijsontwikkelingen die afwijkt van de systematiek die 
het Rijk hanteert voor het gemeentefonds; 

• De indexeringsmethode voor het gemeentefonds recent is gewijzigd, waarbij niet langer de 
loonvoet en IMOC (Index Materiële Overheidsconsumptie) worden gehanteerd, maar de 
BBP-ontwikkeling (Bruto Binnenlands Product) als uitgangspunt wordt genomen; 

• De bekostiging van zowel de gemeenten als de MRE afkomstig is uit het gemeentefonds. 
 
Overwegende dat: 

• De gemeente Cranendonck in haar conceptzienswijze  aandacht vraagt voor de 
indexeringssystematiek van de MRE; 

• Tijdens de regionale raadsbijeenkomst zienswijze begrotingen gemeenschappelijke 
regelingen op 14 mei jl. breed is besproken dat uniformiteit in zienswijze op de indexering 
gewenst is, om onnodige financiële verschillen en onzekerheden te voorkomen; 

• Het hanteren van verschillende indexeringsmethoden kan leiden tot onduidelijkheid en 
mogelijk nadelige financiële gevolgen voor de deelnemende gemeenten; 

• Het wenselijk is dat de MRE aansluit bij de indexeringsmethode van het gemeentefonds, 
zodat gemeenten niet geconfronteerd worden met afwijkende loon- en prijsontwikkelingen 
binnen de gemeenschappelijke regeling. 

 
Besluit: 

• In besluitpunt 2, tussen “bijbehorende” en “zienswijze”, het woordje ‘gewijzigde’ toe te 
voegen; 

• In de Conceptbrief met de zienswijze, op bladzijde 2, na de tweede alinea onder het kopje 
“Indexering”, de volgende tekst toe te voegen: 
“Zoals u weet is de indexeringsmethode voor loon en prijsstijgingen voor het gemeentefonds 
reeds gewijzigd. In plaats van de loonvoet en IMOC wordt nu de BBP- ontwikkeling 
gehanteerd. Aangezien de bekostiging voor u en ons uit datzelfde gemeentefonds blijft 
komen, kunnen wij ons voorstellen dat ook de MRE vanaf 2028 op begrotingsbasis uitgaat 
van het BBP percentage. Wij krijgen immers te maken met eenzelfde mate van loonstijging.” 

 
Aldus besloten in de openbare raadsvergadering van 20 mei 2025. 
 
 
Fractie 
CDA Waalre    D66 Waalre 


